362. De Confessione.  
363. An detur obligatio confitendi peccata dubia? Et de scrupulis.  
364. De ejus forma, & necessitate.  
365. Quando obliget?  
366. De ejus Ministro.  
367. Id num. Consuetudo olim admissa ea aliquibus pandendi peccata laico, hodie non viget, neque est permittenda; & refertur Benedict. XIV. Synod. Diocæss. \*  
368. De approbatione Confessarii.  
369. De aprobatione Parochorum.  
370. De jurisdictione Confessarii.  
371. Religiosi habent jurisdictionem delegatam.  
372. Id num. Benedict. XIV. in certa Constit. hortatur Prælatos, ut assignent Confessarium extraordinarium pro Monialibus, bis, vel ter, quoties sit aliqua necessitas, procedendo cum facilitate in hac materia. \*  
373. De reservatione peccatorum.  
374. Quænam possint in Religionibus reservari?  
375. Qui à reservatis absolvant? Et de Pœnitentiariis: Et ejus Officialibus, & de facultatibus Pœnitentiarii majoris. \*  
376. Quid possint Religiosi?  
377. De satisfactione.  
378. Quomodo debeat Confessarius imponere pœnitentiam.  
379. De pœnitentia publica.  
380. De obligatione Medicorum erga infirmos.  
381. Quid, & quotuplex sit indulgentia.  
382. Quis possit indulgentias concedere?  
383. Id num. In Constitut. ann. 1747. Benedict. XIV. concessit Episcopis facultatem impertiendi benedictionem cum Indulgentia plenaria in articulo mortis. \*  
384. De lucrato Indulgentias.  
385. De Apocryphis indulgentiis.  
386. Quæ opera tunc præscribantur?  
387. De absolute tempore Jubilæi, & de suspensione indulgentiarum, & de Sacramentalibus.  
388. De Bulla Cruciatæ.  
389. De sigilo confessionis.  
390. Ei potest pœnitens renuntiare.  
391. Quando non violetur?  
392. 393. Quomodo violatio puniatur?  
394. De aliquibus propositionibus in hac materia damnatis.  
395. Id num. In Bulla ann. 1746. reprobatur praxis Confessoriorum, qui nome-

complicis exquirunt à suis poenitentibus, & tollit jurisdictionem Confessariis audiendi confessiones, & absolvendi suos complicis in peccato contra 6. Præceptum Decalogi, nisi in casibus in dicta Bull. exceptis. \*

395. De poena non Sacerdotis audientis confessiones: & Confessarii solicitantis. Id num. De Confessore solicitante notatur Bulla Greg. XV. & alia Ben. XIV. confirmatoria illius, in qua ad advertendas calumnias hoc puncto frequentes aliqua determinantur. \*

TIT. XXXIX. *De Sententia excommunicationis, suspensionis, & interdicti.*

- 396. Quid sit censura Ecclesiastica?
- 397. Quotuplex sit?
- 398. Qui possint ferre censuras, & in quo?
- 399. Non potest ligari, qui non est sub jurisdictione ferentis censuras.
- 400. Ob quam culpam censuræ ferantur?
- 401. Ad censuram debet præcedere monitio, & qualis?
- 402. Censura solum per absolutionem tollitur.
- 403. 404. Qui absolvat à censuris?
- 405. Non datur absolutio sine satisfactione. Potest dari absentis.
- 406. Quando non incurritur censura?
- 407. Quid, & quotuplex sit excommunicatio?
- 408. Qui sint vitandi, vel non?
- 409. 410. 411. Quibus privetur vitandus?
- 412. In quibus liceat ei communicare?
- 413. De excommunicatione minori.
- 414. 415. 416. 417. De excommunicatione Can. Si quis suadente diabolo.
- 418. 419. Quis ab ea absolvat?
- 420. Quid, & quotuplex sit suspensio?
- 421. Qui possint suspensionem ferre?
- 422. In quos feratur?
- 423. Suspensio restringenda est.
- 424. Quomodo tollatur?
- 425. Quid, & quotuplex sit interdictum?
- 426. 427. 428. Quibus privet?
- 429. Qui possint interdicere?

- 430. Interdictum quomodo interpretetur?
- 431. Quis ab interdicto absolvat?
- 432. De poena violantis interdictum.
- 433. De cessatione à Divinis.
- 434. Ad materiæ complementum.
- 435. De excommunicationibus in jure Pontifici reservatis.
- 436. De excommunicationibus juris non reservatis.
- 437. De suspensionibus.
- 438. De interdictis.

TIT. XL. *De Verborum significatione.*

- 439. Quomodo verba debeant intelligi?
- 440. Omnia Capitula hujus tituli suo ordine breviter explicantur.

TIT. XLI. *De Regulis juris.*

- 441. Quid sit regula?
- 442. Singula explicantur Capitula.
- 443. Omnia Capitula de *Regulis juris* in 6. afferuntur.
- 444. *Armamentarium juris.* In quo varia Axiomata juris continentur.
- 445. De littera A. ubi habentur Axiomata, quæ hæc littera incipiunt.
- 446. Lit. B.
- 447. Lit. C.
- 448. Lit. D.
- 449. Lit. E.
- 450. Lit. F.
- 451. Lit. G.
- 452. Lit. H.
- 453. Lit. J.
- 454. Lit. L.
- 455. Lit. M.
- 456. Lit. N.
- 457. Lit. O.
- 458. Lit. P.
- 459. Lit. Q.
- 460. Lit. R.
- 461. Lit. S.
- 462. Lit. T.
- 463. Lit. V.
- 464. Lit. Z.

LIBER IV. DECRETALIAM.

TITULUS PRIMUS.

DE SPONSALIBUS, ET MATRIMONIIS.

Sponsalia in presenti, non sumuntur proarrha, & muneribus, quæ sponsæ à sponso dantur, ut in l. 5. C. h. t. Et l. Reg. 18. vers. 25. ibi:

*Non habet Rex sponsalia necesse. Nec pro matrimonio rato, ut in cap. 12. 27. quest. 2. cap. 22. cap. 1. h. t. Matth. 1. l. 2. tit. 1. p. 4. & sponsalia de presenti appellatur: sed pro promissione futuri matrimonii, sic ab spondendo dicta. L. 2. ff. h. tit. ibi: Sponsalia dicta sunt à spondendo, nam moris fuit veteribus stipulari, & spondere sibi uxores futuras leg. 1. tit. 1. p. 4. etiam appellantur fides pactiois: sicut matrimonium fides consensus dicitur, cap. 1. b. tit. & Sacramentalia matrimonii à D. Thom. appellantur. Sponsalia, juxta l. 1. ff. h. tit. sunt mentio, & repromissio futurarum nuptiarum, cap. 3. 30. q. 5. leg. 1. tit. 1. p. 4. ibi: Llamado es desposorio el prometimiento, que hacen los omes por palabra, quando quieren casar. Regulariter, licet non semper, nec necessario, præcedere debent matrimonium, cap. 39. 27. q. 2. ut sic maturius deliberetur status, qui perpetuus, & indissolubilis est: & ut factis proclamationibus, impedimentum, si quod est, opponatur, & probetur, cap. fin. de Clancest. despons. Trid. sess. 24. de Reformat. Matr. cap. 1. Sponsalia debent contrahi inter personas habiles ad matrimonium postea contrahendum, scilicet, inter marem, & feminan, & licet impuberes pro illo tempore matrimonium nequeant contrahere, possunt*

tamen celebrare sponsalia, cum hæc ad tempus matrimonii referantur. Ei rationis defectu nequeunt contrahere sponsalia amenes, furiosi, cap. 24. b. tit. l. 6. tit. 2. p. 4. nisi tempore lucidi intervalli: matrimonium tamen contractum non dissolvit superveniens furor, cap. 26. 32. q. 7. Ebrüus, vel qui sensibus ita est destitutos, ut nequeat instrui, quid sit matrimonium; secus si instrui valeat, & suum possit, saltem nubibus, præstare consensum, nisi mutus, & sordus sit, cap. 23. b. t. l. 5. tit. 2. p. 4. ubi ut Regula generalis ponitur, quod cum prohibitorium sit edictum de matrimonio contrahendo, quicumque non probetur, per consequentiam admittitur.

2 Ad sponsalia ea deliberatio requiritur, quæ est necessaria, & sufficit ad mortale peccatum. Sanchez lib. 1. de Matr. D. 8. num. 5. Hinc invalida sunt sponsalia ante septennium contracta, nisi malitia, (hoc est, usus rationis) suppleat atatem, cap. 4. cap. 5. cap. 18. de Despons. impub. l. 6. tit. 1. p. 4. & comm. DD. contra aliquos. Sponsalia extorta per vim absolutam invalida sunt, nam talis vis tollit libertatem, vel ex errore provenientia: nil enim tam contrarium est, consensui, quam error. L. 15. ff. de Jurisd. l. 9. C. de Jur. & facti ignor. cum certe ad sponsalia sit necessarius consensus. Sponsalia metu, etiam gravi, extorta non sunt invalida, nec Jure Naturali, cum consensu constet, nec Jure Positivo: licet matrimonium hoc jure sit invalidum, quia nullus Textus invenitur, in quo sponsalia nulla declarentur: nam omnes loquuntur de matrimonio,